Nel suo secondo *quodlibet* Herveo di Nédellec dopo aver distinto tra *conceptus mentis* e *res intellecta per conceptum*, scrive: «quando intelligo hominem indeterminate (...) homo dicit rem veram existentem extra animam (...) sed indeterminatio ipsa est secundum rationem quia secundum talis indeterminatio convenit sibi prout est obiective in intellectu indeterminate ipsum intelligente»¹¹. Nel *quodlibet* successivo si legge che «aliquid dupliciter dicitur esse in intellectu. Uno modo sicut in subiecto sicut actus intelligendi et conceptus mentis: et habitus intellectualis: et consimilia: et ista sunt in intellectu: sicut quecumque accidentia sunt in eis: quorum accidentia sunt: sicut in subiecto. Alio modo dicitur esse in intellectu obiective. Esse autem in intellectu sic: idem est: quod esse in prospectu intellectus: sicut cognitum in cognoscente: eo modo quo dicitur esse in prospectu alicuius totum illud quod videt». Numerose volte, inoltre, nella medesima pagina, utilizza l'espressione «essere nell'anima *subiective*»¹². E a proposito della verità scrive che «veritas est quedam conformitas rei ad id quod de ea intelligitur consequens rem: ut est obiective in intellectu enunciativo»¹³.

La prossimità di queste posizioni con quelle espresse nella *De totius logicae Aristotelis summa*, attribuita a Tommaso d'Aquino ma certamente di altra mano, mi fanno supporre che questo testo sia opera di qualche seguace di Herveo. In esso, circa lo *ens in anima* si legge: «ad sciendum autem quid sit ens in anima nota quod tripliciter aliquid potest esse in anima. Uno modo effective, sicut dicimus, quod arca est in mente artificis antequam fiat. Alio modo subjective, sicut dicimus quod scientia est in anima, vel actus intelligendi, vel verbum, quæ sunt in anima sicut accidens in subiecto. Tertio modo aliquid dicitur esse in anima obiective, sicut lignum intellectum dicitur esse in anima obiective. Duobus primis modis ens in anima est ens reale; et dico reale, non ut hoc nomen res dicitur a reor reris, sed ut dicitur a ratus rata raturum, idest firmum. Tertio modo sumpto ente, scilicet ut est obiective in anima, in eo possumus duo considerare: scilicet id quod est obiective in intellectu, puta lignum; et istud adhuc est res: vel illud quod convenit ligno solum ut est obiective in intellectu, et non convenit sibi secundum esse reale, scilicet esse abstractum ab hoc ligno et ab illo: et hoc modo ens in anima non est res, sed intentio, cui et nihil extra animam respondet nisi pro fundamento remoto»¹⁴. E circa la verità: «in intellectu quædam sunt subjective, ut species intelligibiles, actus intelligendi, et hujusmodi: quædam sunt obiective, ut ea quæ intellectus intelligit. Quando er-

⁹ *Id.*, quodl. 5, q. 26; c. 205r.

¹⁰ Su questo si veda O. BOULNOIS, *Être, luire et concevoir. Note sur la genèse et la structure de la conception scotiste de l'«esse obiective»*, in «Collectanea Franciscana», 60 (1990), pp. 117-135. Si vedano anche le osservazioni di J. WIPPEL, *The reality of Non-Existing Possibles According to Thomas Aquinas, Henry of Ghent, Godfrey of Fontaines*, in «The Review of Metaphysics», 34 (1980-81), pp. 729-758 circa l'uso nei *quodlibeta* sesto e ottavo di Enrico della distinzione tra «*obiective*» e «*subiective*» a proposito del potere divino, in particolare alle pp. 748-749, note 34-35.

¹¹ HERVEUS NATALIS, *Quodlibeta*, quodl. 2, q. 7; Per Georgium Arrivabenum, Venetiis 1513, c. 43rb.

¹² *Id.*, quodl. 3, q. 1, a. 1; c. 68rb.

¹³ *Id.*, a. 2; c. 69rb. Lo stesso si legge nell'antecedente HERVEUS NATALIS, *In quatuor libros Sententiarum*, I, d. 19, q. 3, a. 1; Per Lazarum de Soardis, Venetiis 1505, c. 41ra: «veritas sit quedam relatio rationis consequens rem intellectam prout est in intellectu obiective». Si vedano anche le osservazioni sul *De intellectu et specie* di L. SPRUIT, «*Species intelligibilis*»: from Perception to Knowledge, (Brill's studies in intellectual history, 48), I *Classical Roots and Medieval Discussions*, 1994, p. 278 e sul *Liber de intentionibus* di M. TAVUZZI, *Hervæus Natalis and the Philosophical Logic of the Thomism of the Renaissance*, in «Doctor communis», 45 (1992), pp. 135-137 e J. PINBORG, *Zum Begriff der intentio secunda. Radulphus Brito, Hervæus Natalis und Petrus Aureoli in Diskussion*, in «Cahiers de l'Institut du Moyen-Age Grec et Latin», n. 13 (1974), pp. 54-55.

¹⁴ *De totius logicae Aristotelis summa*, tr. 2, cap. 1.

go res quæ est in intellectu objective est conformis sibi ipsi, ut est in rerum natura, tunc talis conformitas dicitur veritas»¹⁵.

Anche Scoto fa uso, sebbene sporadicamente, delle espressioni “*esse objective*” ed “*esse subiective*”. A proposito della natura delle creature in Dio, nei *Reportata parisiensia* si legge che «omnia alia a Deo sint in Deo objective et secundum esse intelligibile»¹⁶. A proposito dell’universale egli scrive che «aliquando (...) universale accipitur pro re subiecta intentioni secundæ, id est pro quidditate rei absoluta (...); et tale est obiectum intellectus directum; non autem est in intellectu subiective, sed tantum objective»¹⁷. E circa l’ente di ragione scrive quanto segue: «Nec est tertio <diffinitio> entis rationis, quod est tantum ens diminutum, quia proprie quid, sicut et ens, non competit nisi enti reali. Patet 5 et 6 *Meta.* Nec intelligo hic ens rationis, quod est in intellectu objective (quia sic omne universale est in anima) nec illud quod est tantum in intellectu subiective (quia sic intellectio et scientia sunt in anima, quæ tamen sunt formæ reales, et in genere qualitatis), sed intelligo ens in anima, tamquam secundo consideratum, non tamquam primo consideratum, ad quod considerandum movetur primo anima a re extra, sed tamquam ens in primo considerato, inquantum consideratum: et tale ut in summa sit dicere, non est nisi relatio rationis: quia nihil habet præcise esse in considerato, ut considerato, nisi comparatio qua consideratum comparatur ad aliud, per actum considerantis: ens ergo diminutum, ut hic accipitur universaliter, ens ens rationis»¹⁸. Oltre a ciò, tuttavia, Scoto fa uso, almeno in un’occasione, del sintagma “*esse obiectivum*”. Nella *Ordinatio* si legge che «motio intellectus nostri a quidditatibus intelligibilibus reducitur ad ipsum intellectum divinum, per cuius esse simpliciter illa obiecta habent esse secundum quid, scilicet obiectivum (quod est esse movens intellectum nostrum ad cognoscendum veritates sinceras)»¹⁹. Ora, questa mi sembra una novità. Scoto, infatti, non si limita a parlare di cose che sono *objective* nell’intelletto; parla, invece, di cose che possiedono un essere *obiectivum* come loro essere proprio.

A cavallo tra la prima e la seconda decade del XIV secolo, un altro autore fa uso, con molta chiarezza, della distinzione tra *esse subiective* ed *esse objective*. Nella prima delle *Quæstiones ordinariæ* di Giacomo da Ascoli si legge che «id quod est in aliquo solum objective impossibile est quod sit totaliter idem cum eo quod est in illo formaliter. Quod patet, quia tunc idem secundum quod idem esset in aliquo objective et non objective; quæ sunt contradictoria. Sed cognitio, qua Deus cognoscit creaturam, est in Deo formaliter. Lapis autem cognitus a Deo non est in Deo formaliter, sed solum objective. Probatio, quia si lapis esset in Deo formaliter, tunc Deus esset formaliter lapis. Ergo lapis cognitus necessario distinguitur a cognitione qua cognoscitur»²⁰. Nell’articolo seguente aggiunge importanti precisazioni. Una prima, per cui «esse autem objective in anima comprehendit non solum esse objective in intellectu, sed etiam esse objective in imaginatione et esse objective in quacumque potentia apprehensiva animæ»²¹. Una seconda, per cui «triplex est esse in universo: scilicet esse reale, esse intentionale et esse rationis. Esse reale est illud quod convenit rei ut existit formaliter in propria natura. (...) Esse vero intentionale est illud quod convenit rei ut habet esse objective sive repræsentative in aliquo alio ente reali. (...) Esse vero rationis convenit rei ut habet esse conceptibiliter in sola consideratione intellectus operantis»²². Infine, nell’articolo terzo sostiene

¹⁵ *Id.*, tr. 6, cap. 4-5.

¹⁶ JOANNES DUNS SCOTUS, *Reportata parisiensia*, I, d. 36, q. 2, n. 12; ed. Wadding, XI/1, p. 201b.

¹⁷ JOANNES DUNS SCOTUS, *Quæstiones super libros Aristotelis De anima*, q. 17, n. 14; ed. Wadding, II, p. 546a.

¹⁸ JOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio*, IV, d. 1, q. 2, n. 3; ed. Wadding, VIII, pp. 56a-57a.

¹⁹ JOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio*, I, d. 36, I, C, n. 47; ed. Vaticana, VI, p. 289.

²⁰ JACOBUS DE AESCULO, *Quæstiones ordinariæ*, q. 1 *Utrum notitia actualis quam habet Deus de creatura posuerit eam ab æterno in aliquo esse causato*, a. 1; ed. T. YOKOYAMA, *Zwei Quaestiones des Jacobus de Aesculo über das Esse Obiectivum*, in *Wahrheit und Verkündigung*, I, a cura di L. Scheffczyk, W. Detthof e R. Heinzmann, Verlag Ferdinand Schöningh, München – Paderborn – Wien 1967, p. 42. L’articolo di Yokoyama occupa le pp. 31-74. Esso contiene l’edizione di JACOBUS DE AESCULO, *Quæstiones ordinariæ*, q. 1 *Utrum notitia actualis quam habet Deus de creatura posuerit eam ab æterno in aliquo esse causato*, che occupa le pp. 37-59, e l’edizione di JACOBUS DE AESCULO, *Quæstiones quodlibetales*, q. 2 *Utrum perfectiones creaturarum virtualiter contentæ in essentia divina secundum quod habent ibi esse proprium et distinctum inter se et ab essentia præcedant rationes ideales*, che occupa le pp. 59-74.

²¹ JACOBUS DE AESCULO, *Quæstiones ordinariæ*, q. 1, a. 2; p. 43.

²² *Ib.*; pp. 44-45.

che lo *esse intelligibile* che la creatura ha *obiective* nell'essenza divina è causato solo metaforicamente²³. Nella seconda delle sue *Quæstiones quodlibetales*, a proposito della natura della *idea* Giacomo da Ascoli fa nuovamente uso degli avverbi “*formaliter*” e “*obiective*”: «quando dicitur quod idea est ratio cognoscendi ideatum, dicendum <est> quod aliquid potest esse ratio cognoscendi dupliciter: uno modo potest esse ratio cognoscendi, ita quod formaliter se teneat ex parte potentia cognoscentis, quo modo species in oculo est ratio cognoscendi colorem. Alio modo quod obiective se teneat ex parte obiecti cogniti. Et hoc dupliciter, quia aliquid potest esse ratio cognoscendi obiecta vel primaria vel secundaria»²⁴.

Come dicevo, in origine la distinzione tra concetto formale e concetto oggettivo era distinta da quella tra essere oggettivo ed essere reale, o, meglio, da quella tra essere oggettivamente ed essere realmente nella mente. Prova di ciò mi pare un testo del secondo *quodlibet* di Herveo. Qui, dopo aver distinto tra *conceptus mentis* e *res intellecta per conceptum*, egli scrive che «conceptus mentis non predicatur de rebus extra (...) nisi aliquis equivocare vellet conceptum ad significandum conceptionem mentis, que est in mente formaliter, et ad significandum rem intellectam per conceptum»²⁵. Il riferimento alla dottrina presente nei *Theoremata* mi sembra chiaro²⁶.

Ciononostante, già pochi anni dopo assistiamo alla fusione delle diverse prospettive. Nel commento di Pietro di Auriol alle *Sententia* troviamo l'uso dell'espressione “*esse obiectivum*”: «in omni intellectione emanat, et procedit, non aliquid aliud, sed ipsamet res cognita in quodam esse obiectivo, secundum quod habet terminare intuitum intellectus»²⁷. Troviamo la distinzione tra *conceptus obiectalis* e *conceptus formalis*: a proposito dell'interpretazione di un passo di Anselmo, Aureolo scrive che «ibi <Anselmus> sumit cogitationem, quæ nascitur in cogitatione, pro cogitatione obiectiva, non pro actu, eo modo, quo dicimus, quod conceptus obiectalis est, et nascitur, in conceptu formali, qui est actus intellectus»²⁸. Ma troviamo anche il sintagma “*conceptus obiectivus*” e l'affermazione della corrispondenza biunivoca tra *conceptus obiectivus* e atto dell'intelletto: «ad unum (...) actum sequitur in intellectu unus conceptus, ita quod si actus sit perfectus et terminatus, conceptus obiectivus erit perfectus, et terminatus (...). Conceptus autem obiectivus non est aliud, quam res apparens obiective per actum intellectus, qui dicitur conceptus, quia intrinsece includit ipsum concipi passivum, et ideo secundum aliud, et aliud concipi est aliud, et aliud conceptus cum identitate rei»; «si queras, unitas specifica humanitatis, in quo est formaliter? Dico, quod in humanitate, non in animalitate, sed ut concepta est, et hoc modo idem est, quod conceptus obiectivus hominis; sed illa unitas est in re extra in potentia, et inchoative, in quantum nata est causare in intellectum impressionem perfectam consimilem alterius rei, ex qua sequitur unitas actus, et ex consequenti unitas unius conceptus obiectivi»²⁹. In definitiva, mi pare si possa dire che secondo Pietro di Auriol lo *esse apparens*, o *esse obiectivum*, è l'essere proprio del concetto oggettivo. Si consideri,